
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

1 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FEVEREIRO/2022 

 

 
Publicado em 06 de Abril de 2022. 

 

 

     

     

      
      Comissão Responsável pela edição e publicação: 
 
      Daniel de Moura 
      Claudia Lorenzon 
      Fernando Bruschi 
      Sandra Nicolli Piovesana      
 

 

 
                                                                                  Portaria nº 161, de 15 de Julho de 2020. 

 

 
 

 

 

 

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 
do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.   
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,   

p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 
 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

2 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 

Ministro da Educação Milton Ribeiro 

 

 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Tomás Dias Sant'Ana 

 

 

Reitor  Júlio Xandro Heck 

 

 

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber 

 

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional  Amilton de Moura Figueiredo 

 

Pró-reitor de Ensino Lucas Coradini 

 

Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti 

 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós Graduação e Inovação Eduardo Girotto 

 

Diretor-geral do Campus Bento Gonçalves Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

 

Diretor de Administração Thiago Grassel dos Reis 

 

Diretor de Desenvolvimento Institucional Jonatas Campos Martins 

 

Diretor de Ensino Tiago Martins da Silva Goulart 

 

Diretora de Extensão Raquel Fronza Scotton 

 

Diretora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Luciana Pereira Bernd 

 

 
 
 
 
 

  

 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

3 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 

Grande do Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 

 

 

 

Referências: 

 

 

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 

 

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 

 

 

 

Instrução Normativa Nº 12 de 03 de dezembro de 2015. 

 

Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da Reitoria e 

campi do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul. 

 

 

 

Portaria nº 441, de 22 de agosto de 2016. 

 

Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito do 

Campus Bento Gonçalves do IFRS. 

 

 

Instrução Normativa nº 01, de 20 de novembro de 2020. 

 

Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço do Campus Bento 

Gonçalves do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul. 

 

 

O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das 

respectivas áreas emissoras dos documentos. 

 
 
 

 
 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

4 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 
SUMÁRIO 

 
 
 

 
 1- GABINETE............................................................................................................05 
             

1.1- Portarias.........................................................................................................05 
 

1.2- Ordens de Serviço ........................................................................................14 
   
 

           
 2- COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS..............................................15 
 

2.1- Férias................................................................................................................15 
   
 2.2- Atestados..........................................................................................................20 
 
 2.3- Afastamentos  & Licenças................................................................................21 
 
 2.4- Substituição de Função Remunerada..............................................................21 
 

 

  
3- CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS..................................................22 

 
3.1- Diárias e Passagens........................................................................................22 

 

 

 
4- CONSELHO DE CAMPUS………………………………………………………….22 
 
4.1 – Resoluções…………………………………………………….……………...…..22 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

5 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 
 
 

GABINETE 

 

 

1.1 PORTARIAS 
 

 
PORTARIA No 015, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022. 

 

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria No 140 de 19 de julho de 

2021, publicada no D.O.U. de 21 de julho de 2021, RESOLVE: 

 

Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) BRUNO CISILOTTO, matrícula 2140859, cargo 

TECNOLOGO/AREA: VITICULTURA E ENOLOGIA, de NÍVEL: NS CLASSE: E PADRÃO: 

405, para NÍVEL: NS CLASSE: E PADRÃO: 406, por motivo de PROGRESSÃO FUNCIONAL 

MANUAL, a partir de 30JAN2022. 

 

 

Luciana Pereira Bernd 

Diretora-Geral Substituta 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 140/2021 

 

 

                                     PORTARIA No 016, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022. 

 

 

Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) CAROLINE POLETTO, matrícula 1756410, cargo 

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, de NÍVEL: NI, CLASSE: D PADRÃO: 408, para NÍVEL: 

NI, CLASSE: D PADRÃO: 409, por motivo de PROGRESSÃO FUNCIONAL MANUAL, a partir 

de 01FEV2022. 

 

 

Luciana Pereira Bernd 

Diretora-Geral Substituta 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 140/2021 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

6 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 

PORTARIA No 017, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2022. 

 

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria No 140 de 19 de julho de 

2021, publicada no D.O.U. de 21 de julho de 2021, RESOLVE: 

 

Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) GILSON SEBASTIAO DERETTI JUNIOR, matrícula 

17562554, cargo ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, de NÍVEL: NI, CLASSE: D, PADRÃO: 

408 para NÍVEL: NI, CLASSE: D, PADRÃO: 409, por motivo de PROGRESSÃO FUNCIONAL 

MANUAL, a partir de 01FEV2022. 

 

 

Luciana Pereira Bernd 

Diretora-Geral Substituta 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 140/2021 

 

 

PORTARIA No 018, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2022. 

 

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria No 140 de 19 de julho de 

2021, publicada no D.O.U. de 21 de julho de 2021, RESOLVE: 

 

Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) GISELE NAVARINI CINI, matrícula 1758725, cargo 

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, de NÍVEL: NI, CLASSE: D, PADRÃO: 408, para 

NÍVEL: NI, CLASSE: D, PADRÃO: 409, por motivo de PROGRESSÃO FUNCIONAL 

MANUAL, a partir de 01FEV2022. 

 

 

Luciana Pereira Bernd 

Diretora-Geral Substituta 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 140/2021 

 

 

PORTARIA No 019, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2022. 

 

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

7 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria Nº 140 de 19 de julho de 

2021, publicada no D.O.U. de 21 de julho de 2021, RESOLVE: 

 

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 109, de 19 de maio de 2021. 

 

Art. 2º Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe de 

fiscalização do Contrato nº 19/2021, firmado entre o IFRS – Campus Bento Gonçalves e a Empresa 

FRJ INFORMÁTICA LTDA., que tem por objeto a contratação de serviços de suporte e 

atendimento para manutenção e atualização do software Q-Acadêmico, para o IFRS – Campus 

Bento Gonçalves. Os servidores deverão exercer as atividades de gestão e fiscalização conforme 

disposto na Instrução Normativa MPDG nº 05/2017 e no Manual de Gestão e Fiscalização do IFRS, 

em sua versão atualizada. 

 

Gestor do contrato 

Tiago Felipe Ambrosini – Siape 1778032 

Fiscal Administrativo: 

Juraciara Paganella Peixoto – Siape 1602040 

Fiscal Técnico: 

Neiva Maria Bervian – Siape 1443075 

 

Art. 3º Para efeito desta Portaria, considera-se: 

I - Gestor do Contrato: servidor designado para coordenar e comandar o procedimento da 

fiscalização da execução contratual; 

II - Fiscal Técnico: servidor designado para auxiliar o Gestor do Contrato quanto à fiscalização do 

objeto do contrato; 

III - Fiscal Administrativo: servidor designado para auxiliar o Gestor do Contrato quanto à 

fiscalização dos aspectos administrativos da execução dos serviços nos contratos com regime de 

dedicação exclusiva de mão de obra quanto às obrigações previdenciárias, fiscais e trabalhista. 

 

Art. 4º Os fiscais substitutos atuarão como fiscais do contrato nas ausências e nos impedimentos 

eventuais e regulamentares do titular. 

 

Art. 5º Na ausência de fiscal durante a execução contratual as atribuições inerentes às atividades 

deste serão do gestor do contrato. 

 

Art. 6º Na ausência do gestor de contrato e seu substituto, a competência de suas atribuições caberá 

à autoridade máxima da área requisitante da unidade. 

 

Art. 7º Para a capacitação das atividades de fiscalização do contrato, o IFRS disponibiliza 

gratuitamente curso com a temática na plataforma Moodle (https://moodle.ifrs.edu.br/). 

 

Art. 8º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

https://moodle.ifrs.edu.br/


 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

8 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 

 

Luciana Pereira Bernd 

Diretora-Geral Substituta 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria nº 140/2021 

 

 

 

PORTARIA No 020, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2022. 

 

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria Nº 140 de 19 de julho de 

2021, publicada no D.O.U. de 21 de julho de 2021, RESOLVE: 

 

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 183, de 15 de setembro de 2021. 

 

Art. 2º DESIGNAR os membros abaixo relacionados para comporem o Colegiado do Curso 

Técnico em Meio Ambiente Integrado ao Ensino Médio do IFRS – Campus Bento Gonçalves, nos 

termos da Resolução do Conselho do Campus nº 025, de 18 de agosto de 2021, que trata do 

Regulamento dos Colegiados de Cursos Técnicos e Superiores. 

 

COORDENADOR DO CURSO 

Siclério Ahlert (Siape 1050042) 

 

CORPO DOCENTE 

Alexandre Gomes Ribeiro (Siape 1374894) 

Aline Hentz (Siape 1223533) 

Aline Nondillo (Siape 2197135) 

Andressa Argenta (Siape 1129512) 

Camila Riegel Debom (Siape 2051618) 

Carlos José de Azevedo Machado (Siape 3085784) 

Caroline do Amaral Friggi (Siape 1934711) 

Cibele Alves dos Santos (Siape 1974891) 

Claudine Possoli Beltram (Siape 2528521) 

Daniel Martins Ayub (Siape 1644995) 

Felipe Luy Valério (Siape 1504977) 

Franco Nero Antunes Soares (Siape 2127295) 

Homero Bergamaschi Dutra (Siape 1828021) 

Isadora Finoketti Malicheski (Siape 2124261) 

Janine Bendorovicz Trevisan (Siape 1345378) 

Jaqueline Morgan (Siape 2013541) 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

9 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Juliana Flach (Siape 1558177) 

Karine Pértile (Siape 2384759) 

Leane Maria Filipetto (Siape 1211905) 

Letícia Schneider Ferreira (Siape 2581792) 

Michele Mafessoni de Almeida (Siape 3085288) 

Onorato Jonas Fagherazzi (Siape 2485265) 

Rafael de Carvalho Barbosa (Siape 1281868) 

Roberta Schmatz (Siape 1119051) 

Sandra Denise Stroschein (Siape 1894505) 

Tiago Pedruzzi (Siape 2278800) 

 

CORPO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO 

Lilian Carla Molon (Siape 1665819) 

 

CORPO DISCENTE 

João Vitor Silva Borba (Matrícula 202111150174) 

Rafaella Marion Rodrigues (Matrícula 202011150270) 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

Luciana Pereira Bernd 

Diretora-Geral Substituta 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria nº 140/2021 

 

 

PORTARIA No 021, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2022. 

 

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria Nº 140 de 19 de julho de 

2021, publicada no D.O.U. de 21 de julho de 2021, RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para atuarem como Equipe de Planejamento para 

“Contratação de Serviço de Atualização Tecnológica e Suporte do Software ERP Promob”, 

conforme segue: 

 

Thiago Grassel dos Reis - Membro Requisitante (Coordenador) - Siape 3061117 

Gilson Sebastião Deretti Júnior - Membro Requisitante – Siape 1756255 

Andréia Regina Mallmann Carneiro - Membro Licitações - Siape 2305883 

Daniela Tremarin - Membro Contratos - Siape 1102356 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

10 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Ubiratã Escobar Nunes - Membro Área Técnica – Siape 1798666 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

            Luciana Pereira Bernd 

          Diretora-Geral Substituta 

     Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria nº 140/2021 

 

 

PORTARIA No 022, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2022. 

 

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria No 140 de 19 de julho de 

2021, publicada no D.O.U. de 21 de julho de 2021, RESOLVE: 

 

Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) TIAGO BELMONTE NASCIMENTO, matrícula 

1612779, cargo TÉCNICO DE LABORATÓRIO, de NÍVEL: NI, CLASSE: D PADRÃO: 408, para 

NÍVEL: NI, CLASSE: D PADRÃO: 409, por motivo de PROGRESSÃO FUNCIONAL MANUAL, 

a partir de 04FEV2022. 

 

 

Luciana Pereira Bernd 

          Diretora-Geral Substituta 

     Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria nº 140/2021 

 

 

PORTARIA No 023, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022. 

 

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria Nº 140 de 19 de julho de 

2021, publicada no D.O.U. de 21 de julho de 2021, RESOLVE: 

 

Art. 1º Revogar a Portaria nº 117, de 9 de junho de 2021. 

 

Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados para comporem o Núcleo de Integração do 

Ensino, Pesquisa e Extensão das Ciências Humanas (NIEPECH), do Campus Bento Gonçalves do 

IFRS. 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

11 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Aline Hentz (Presidenta) – Siape 1223533 

Franco Nero Antunes Soares (Secretário) – Siape 2127295 

Andressa Argenta – Siape 1129512 

Carlos José de Azevedo Machado – Siape 3085784 

Cibele Alves dos Santos – Siape 1974891 

Edson Carpes Camargo – Siape 1799163 

Gregório Durlo Grisa – Siape 2384783 

Henri Luiz Fuchs – Siape 2053615 

Janine Bendorovicz Trevisan – Siape 1345378 

Jonathan Henriques do Amaral – Siape 1277757 

Leane Maria Filipetto – Siape 1211905 

Letícia Schneider Ferreira – Siape 2581792 

Michele Mafessoni de Almeida – Siape 3085288 

Onorato Jonas Fagherazzi – Siape 2485265 

Paulo Roberto Wünsch – Siape 2112976 

Siclério Ahlert – Siape 1050042 

Tiago Martins da Silva Goulart – Siape 1612175 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

          Luciana Pereira Bernd 

       Diretora-Geral Substituta 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

                                                          Portaria nº 140/2021 

 

 

PORTARIA No 024, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no 

DOU em 27/02/2020, RESOLVE: 

 

Art. 1 - Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem a comissão encarregada de realizar a seleção dos candidatos inscritos no Processo 

Seletivo para contratação de Docentes Substitutos referente ao Edital no 02/2022, de 03/02/2022, 

para as áreas de Matemática, Física e Meio Ambiente: 

 

Matemática 

-Juliana Fronza 

-Fernanda Zorzi 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

12 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

-Juraciara Paganella Peixoto 

 

Física 

-Camila Riegel Debom 

-Jader da Silva Netto 

-Odila Bondam Carlotto 

 

Meio Ambiente 

-Aline Hentz 

-Leane Maria Filipetto 

-Lilian Carla Molon 

 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA No 025, FEVEREIRO DE 2022. 

 

CANCELADA 

 

 

PORTARIA No 026, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no 

DOU em 27/02/2020, RESOLVE: 

 

Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) ÉDER TONDO, matrícula 1644721, cargo 

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, de NÍVEL: NI, CLASSE: D PADRÃO: 409, para NÍVEL: 

NI, CLASSE: D PADRÃO: 410, por motivo de PROGRESSÃO FUNCIONAL MANUAL, a partir 

de 01/FEV/2022. 

 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

13 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

PORTARIA No 027, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no 

DOU em 27/02/2020, RESOLVE: 

 

Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) ADEMAR KUMINIKI, matrícula 2150729, cargo 

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, de NÍVEL: NI, CLASSE: D, PADRÃO: 405, para 

NÍVEL: NI, CLASSE: D, PADRÃO: 406, por motivo de PROGRESSÃO FUNCIONAL 

MANUAL, a partir de 20/FEV/2022. 

 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA No 028, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no 

DOU em 27/02/2020, RESOLVE: 

 

Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) LEANDRO SCARATTI, matrícula 2147255, cargo 

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, de NÍVEL: NI, CLASSE: D, PADRÃO: 405, para 

NÍVEL: NI, CLASSE: D, PADRÃO: 406, por motivo de PROGRESSÃO FUNCIONAL 

MANUAL, a partir de 11FEV2022. 

 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA No 029, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

14 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no 

DOU em 27/02/2020, e CONSIDERANDO: 

 

a) a Portaria no 14.817, de 20 de dezembro de 2021, do Ministério da Economia; 

 

b) a Portaria no 60, de 10 de fevereiro de 2022, da Reitoria do IFRS (corrigida); 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1o ESTABELECER o horário de expediente no Campus Bento Gonçalves, durante o período 

de Carnaval, conforme segue: 

 

I – nos dias 28/02 e 1o/03/2022 (Carnaval) não haverá expediente; 

II - o expediente no dia 02/03/2022 ocorrerá das 14 horas às 18 horas. 

 

Art. 2o DELEGAR competência às respectivas chefias imediatas para requisitar servidores, visando 

o atendimento de setores que necessitem desenvolver suas atividades nesses dias. 

 

Art. 3o Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

 

 

 
 

1.2 – ORDEM DE SERVIÇO 

 

 

NÃO HOUVE 

 

 
 
 
 
 
 
 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

15 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

2. COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

 

2.1 FÉRIAS 

 

 

Siape Nome Exercício Início final   

1200795 EDUARDO GIOVANNINI 2021 07FEV2022 11MAR2022 2ºPARC 

1609634 RODRIGO OTAVIO CAMARA 

MONTEIRO 

2021 24JAN2022 07FEV2022 4ºPARC 

1609634 RODRIGO OTAVIO CAMARA 

MONTEIRO 

2022 08FEV2022 11FEV2022 1ºPARC 

2612779 TIAGO BELMONTE 

NASCIMENTO 

2022 31JAN2022 09FEV2022 2ºPARC 

1211979 GENEI LUIS BUCCO 2022 01FEV2022 02MAR2022 1ºPARC 

1216955 REALAN MACHADO 

TEIXEIRA 

2022 03JAN2022 01FEV2022 1ºPARC 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

16 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

1650886 FERNANDO BRUSCHI 2022 07FEV2022 18FEV2022 1ºPARC 

1758725 GISELE NAVARINI CINI 2022 07FEV2022 18FEV2022 1ºPARC 

1102315 NADIA CINI 2021 03JAN2022 01FEV2022 1ºPARC 

2305883 ANDREIA REGINA 

MALLMANN CARNEIRO 

2022 21FEV2022 25FEV2022 1ºPARC 

1794504 CAMILA VANESSA 

DOBROVOLSKI IBRAHIM 

2021 31JAN2022 18FEV2022 2ºPARC 

1111187 GILMAR LUIS MERLO 2021 26JAN2022 11FEV2022 1ºPARC 

1096341 RAUL BATISTI 2022 01FEV2022 02MAR2022 1ºPARC 

1635276 MARCIA GALLINA 2022 21FEV2022 25FEV2022 1ºPARC 

1099717 EDIO FONTANA 2022 03JAN2022 01FEV2022 1ºPARC 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

17 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

1096338 DERLI SANTOS DA SILVA 2022 31JAN2022 01MAR2022 1ºPARC 

1103287 JULIANO RIBEIRO 2021 18JAN2022 01FEV2022 1ºPARC 

1213529 CLADEMIR FRANCISCO 

PIOVESANA 

2022 01FEV2022 15FEV2022 1ºPARC 

2348281 DAIANE DE MARCO 2021 10JAN2022 08FEV2022 1ºPARC 

2348281 DAIANE DE MARCO 2022 14FEV2022 25FEV2022 1ºPARC 

1592355 FERNANDO ANGELO 

PANCOTTO JUNIOR 

2021 17JAN2022 10FEV2022 2ºPARC 

1637735 ORLANDO BARBIERI 

BELLOLI 

2022 07FEV2022 19FEV2022 2ºPARC 

2102351 NELSON ROZA MADEIRA 2022 17JAN2022 15FEV2022 1ºPARC 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

18 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

2383686 JONATAS CAMPOS MARTINS 2021 21FEV2022 01MAR2022 3ºPARC 

1798998 LEONARDO ALVARENGA 

PEREIRA 

2021 24JAN2022 11FEV2022 2ºPARC 

1607719 VALDIR ROQUE 

LAVANDOSKI 

2022 03JAN2022 01FEV2022 1ºPARC 

1676971 FLAVIA DECONTO 2021 07FEV2022 19FEV2022 3ºPARC 

1897485 BARBARA PILATTI PIFFER 2022 01FEV2022 15FEV2022 1ºPARC 

2062128 ALEXANDRE DA SILVA 2022 01FEV2022 05FEV2022 1ºPARC 

2339407 JOAQUIM RAUBER 2021 01FEV2022 17MAR2022 1ºPARC 

2885342 TIAGO LOCATELLI 2022 01FEV2022 05FEV2022 1ºPARC 

1213101 FERNANDA ZORZI 2021 21FEV2022 01MAR2022 4ºPARC 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

19 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

1799310 TATIANE PELLIN CISLAGHI 2021 21FEV2022 12MAR2022 5ºPARC 

1644995 DANIEL MARTINS AYUB 2022 01FEV2022 02FEV2022 1ºPARC 

1778032 TIAGO FELIPE AMBROSINI 2021 14FEV2022 23FEV2022 3ºPARC 

2314188 MAIARA BETTANIN 2021 31JAN2022 09FEV2022 3ºPARC 

2314188 MAIARA BETTANIN 2022 14FEV2022 23FEV2022 1ºPARC 

1586798 RAQUEL MARGARETE 

FRANZEN DE AVILA 

2022 03FEV2022 04FEV2022 1ºPARC 

1102311 LAURA ZANDONAI 

BRANCHER 

2022 17JAN2022 15FEV2022 1ºPARC 

1610550 AUREO VANDRE CARDOSO 2021 24JAN2022 11FEV2022 1ºPARC 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

20 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

1868189 DANIEL DE MOURA 2022 01FEV2022 20FEV2022 1ºPARC 

1761332 GRAZIELA GUIMARAES 2022 07FEV2022 11FEV2022 2ºPARC 

0049073 SIRLEI BORTOLINI 2022 03JAN2022 01FEV2022 1ºPARC 

1813101 LEANDRO ROCHA VIEIRA 2022 01FEV2022 12FEV2022 1ºPARC 

1991463 PAULINE FAGUNDES 

ROSALES 

2022 24JAN2022 04FEV2022 1ºPARC 

1102323 SANDRO ITAMAR BUENO 

DOS SANTOS 

2022 21FEV2022 25FEV2022 2ºPARC 

 

 
 

 

 

2.2 ATESTADOS MÉDICOS 

 

 

NÃO HOUVE 
 

 

 

 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

21 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

2.3 AFASTAMENTOS E LICENÇAS 

 
 

 

NÃO HOUVE 

  
 

 

2.4 SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO REMUNERADA 

 

 

TITULAR SUBSTITUTO Nº DA 

MATRÍCULA 

DO 

SUBSTITUTO 

Função 

do 

Titular 

(código) 

Função do 

Substituto 

(código) 

PERÍODO Portaria 

substituto 

nº/ano 

MOTIVO 

Carlos 

Valcir 

Santos 

Poltozi 

Juliano Ribeiro 1103287 FG - 003 - 03/01 a 

17/01/2022 

275/2021 FÉRIAS 

Gilson 

Sebastião 

Deretti 

Junior 

Fernando 

Bruschi 

1650886 CD - 

004 

- 04/01 a 

21/01/2022 

143/2016 FÉRIAS 

Thiago 

Grassel 

dos Reis 

Andréia Regina 

Mallmann 

Carneiro 

2305883 CD - 

003 

FG - 001 03/01 a 

07/01/2022 

277/2021 FÉRIAS 

Claudia 

Lorenzon 

Sandro Itamar 

Bueno dos 

Santos 

1102323 FG - 001 - 10/01 a 

19/01/2022 

104/2020 FÉRIAS 

Ana 

Cláudia 

Kirchhof  

Daniele Gomes 1669172 CD - 

004 

- 20/12 a 

31/12/2021 

93/2018 FÉRIAS 

Ana 

Cláudia 

Kirchhof  

Daniele Gomes 1669172 CD - 

004 

- 03/01 a 

07/01/2022 

93/2018 FÉRIAS 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

22 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

  Evandro 

Ficagna 

1356958 FUC- 01 - 01/01 a 

13/01/2022 

219/2021 NÃO HÁ 

TITULAR 

Érica 

Primaz 

Leandro 

Scaratti 

2147255 FG - 001 - 03/01 a 

19/01/2022 

266/2019 FÉRIAS 

 

 

 

3. CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS 
 

NÃO HOUVE  

 

4. CONSELHO DE CAMPUS 

 

 

4.1 RESOLUÇÕES 

 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 008, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2022. 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO DO CAMPUS DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS BENTO 

GONÇALVES, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e considerando o que foi 

deliberado na reunião ordinária deste Conselho, realizada por webconferência, em 

23/02/2022, e os autos do Processo no 23360.000554/2021-56, RESOLVE: 

 

Art. 1o Aprovar a alteração no Regulamento das Atividades Curriculares Complementares (ACC) 

do Curso de Bacharelado em Agronomia, conforme documento em anexo. 

 

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 

https://ifrs.edu.br/bento/wp-content/uploads/sites/13/2022/02/RESOLUCAO-008-2022-Aprova-

alteracao-no-Regulamento-das-Atividades-Curriculares-Complementares-do-curso-de-

Agronomia.pdf 

 

 

RODRIGO OTÁVIO CÂMARA MONTEIRO 

Presidente do Conselho do Campus 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 009, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2022. 

 

https://ifrs.edu.br/bento/wp-content/uploads/sites/13/2022/02/RESOLUCAO-008-2022-Aprova-alteracao-no-Regulamento-das-Atividades-Curriculares-Complementares-do-curso-de-Agronomia.pdf
https://ifrs.edu.br/bento/wp-content/uploads/sites/13/2022/02/RESOLUCAO-008-2022-Aprova-alteracao-no-Regulamento-das-Atividades-Curriculares-Complementares-do-curso-de-Agronomia.pdf
https://ifrs.edu.br/bento/wp-content/uploads/sites/13/2022/02/RESOLUCAO-008-2022-Aprova-alteracao-no-Regulamento-das-Atividades-Curriculares-Complementares-do-curso-de-Agronomia.pdf


 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

23 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

O PRESIDENTE DO CONSELHO DO CAMPUS DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS BENTO 

GONÇALVES, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e considerando o que foi 

deliberado na reunião ordinária deste Conselho, realizada por webconferência, em 

23/02/2022, e os autos do Processo nº 23360.000556/2021-45, RESOLVE: 

 

Art. 1º  Homologar o Resultado Final do Edital nº 44/2021 – Processo Classificatório de 

Afastamento de Servidores Técnico-administrativos em Educação do Campus Bento Gonçalves do 

IFRS, conforme segue: 

 

 

Posição Nome 

 

1º 

 

Daiane de Marco 

 

 

Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 

 

RODRIGO OTÁVIO CÂMARA MONTEIRO 

Presidente do Conselho do Campus 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 010, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2022. 

 

O Presidente do Conselho do Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, considerando o que foi deliberado na reunião ordinária deste Conselho, realizada 

em 23/02/2022, por webconferência, e os autos do processo nº 23360.000006/2022-15, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Homologar as resoluções ad referendum a seguir relacionadas: 

 

-Resolução nº 061 de 2021 – Aprova as solicitações de atividades práticas presenciais vinculadas ao 

componente curricular Fitossanidade; 

-Resolução nº 062 de 2021 – Aprova as solicitações de atividades práticas presenciais vinculadas ao 

componente curricular Microbiologia Geral para Alimentos; 

-Resolução nº 063 de 2021 – Aprova as solicitações de atividades práticas presenciais vinculadas ao 

componente curricular Fitopatologia II; 

-Resolução nº 076 de 2021 – Aprova as solicitações de atividades práticas presenciais vinculadas ao 

componente curricular Trabalho de Conclusão de Curso II; 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

24 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

-Resolução nº 077 de 2021 – Aprova as solicitações de atividades práticas presenciais vinculadas ao 

componente curricular Fitopatologia Aplicada à Horticultura; 

-Resolução nº 078 de 2021 – Aprova as solicitações de atividades práticas presenciais vinculadas ao 

componente curricular Trabalho de Conclusão de Curso; 

-Resolução nº 079 de 2021 – Aprova as solicitações de atividades práticas presenciais vinculadas ao 

componente curricular Prática de Ensino de Eletromagnetismo e Física 

Moderna; 

-Resolução nº 080 de 2021 – Aprova as solicitações de atividades práticas presenciais vinculadas ao 

componente curricular Fisiologia Pós-Colheita em Horticultura. 

 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 

 

RODRIGO OTÁVIO CÂMARA MONTEIRO 

Presidente do Conselho do Campus 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 011, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2022. 

 

O Presidente do Conselho do Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, considerando o que foi deliberado na reunião ordinária deste Conselho, realizada 

em 23/02/2022, por webconferência, e os autos do processo nº 23360.000100/2022-66, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Homologar as resoluções ad referendum a seguir relacionadas: 

 

-Resolução nº 001 de 2022 – Aprova as solicitações de atividades práticas presenciais vinculadas ao 

componente curricular Trabaho de Conclusão de Curso II; 

-Resolução nº 002 de 2022 – Aprova as solicitações de atividades práticas presenciais vinculadas ao 

componente curricular Paisagismo; 

-Resolução nº 003 de 2022 – Aprova as solicitações de atividades práticas presenciais vinculadas ao 

componente curricular Desenvolvimento de Produtos; 

-Resolução nº 004 de 2022 – Aprova as solicitações de atividades práticas presenciais vinculadas ao 

componente curricular Silvicultura; 

-Resolução nº 005 de 2022 – Aprova as solicitações de atividades práticas presenciais vinculadas ao 

componente curricular Tecnologia de Produtos de Origem Vegetal; 

-Resolução nº 006 de 2022 – Aprova as solicitações de atividades práticas presenciais vinculadas ao 

componente curricular Ovinocultura 2ª prática. 

 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

25 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

RODRIGO OTÁVIO CÂMARA MONTEIRO 

Presidente do Conselho do Campus 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 012, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2022. 

 

O Presidente do Conselho do Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, considerando o que foi deliberado na reunião ordinária deste Conselho, realizada 

em 23/02/2022, por webconferência, e os autos do processo no 23360.000099/2022-70, 

RESOLVE: 

Art. 1o Homologar a Resolução no 007, de 20 de janeiro de 2022, que autorizou ad referendum a 

participação da professora Tanise Pedron da Silva como bolsista, no Curso Técnico em Horticultor 

Orgânico - modalidade EJA/FIC, conforme resultado final da seleção estabelecida pelo Edital IFRS 

no 81/2021. 

 

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 

 

 

RODRIGO OTÁVIO CÂMARA MONTEIRO 

Presidente do Conselho do Campus 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 013, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2022. 

 

O Presidente do Conselho do Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, considerando o que foi deliberado na reunião ordinária deste Conselho, realizada 

em 23/02/2022, por webconferência, e os autos do processo no 23419.000018/2022-19, 

RESOLVE: 

 

Art. 1o Aprovar a solicitação de redistribuição por permuta entre os servidores THIAGO MARÇAL 

DA ROCHA, Técnico em Contabilidade, lotado no Campus Bento Gonçalves do IFRS, e 

DIONATAS FELIPE BARRATER FORNECK, Assistente em Administração, lotado no Campus 

Alegrete da Universidade Federal do Pampa – Unipampa. 

 

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 

 

RODRIGO OTÁVIO CÂMARA MONTEIRO 

Presidente do Conselho do Campus 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

26 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 014, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2022. 

 

O Presidente do Conselho do Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, e após consulta aos demais conselheiros, realizada por e-mail, RESOLVE: 

 

Art. 1o Aprovar ad referendum o Projeto Pedagógico do Curso EJA FIC Horticultor Orgânico, o 

qual, no ano de 2022, a partir de convênio firmado com o Conselho da Comunidade na Execução 

Penal, Comarca de Bento Gonçalves, 16a Coordenadoria Regional de Educação e Superintendência 

dos Serviços Penitenciários, será ofertado pelo Campus Bento Gonçalves do IFRS, com a seguinte 

estrutura: 

 

Denominação do Curso: Curso de qualificação profissional em Horticultor Orgânico- Política de 

Educação de Jovens e Adultos Integrada à Educação Profissional- EJA Integrada  

Forma de oferta: Concomitante articulado a Educação de Jovens e Adultos (EJA) 

Modalidade: Presencial 

Eixo tecnológico: Informação e Comunicação 

Periodicidade da oferta de ingresso: As aulas teóricas ocorrerão nas segundas, terças, quintas e 

sextas-feiras à tarde, das 13:00 às 16:00 horas e as aulas práticas, nas terças e sextas, no turno da 

manhã das 8:00 às 11:00 horas. 

Número de vagas: 25 vagas 

Carga Horária Total: 200 horas 

Local de Oferta: Penitenciária Estadual de Bento Gonçalves 

Ente Parceiro: Conselho da Comunidade na Execução Penal, Comarca de Bento Gonçalves, 16a 

Coordenadoria Regional de Educação e Superintendência dos Serviços Penitenciários. 

Matriz curricular: Anexo I 

 

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 

 

RODRIGO OTÁVIO CÂMARA MONTEIRO 

Presidente do Conselho do Campus 

 

 

 

 

 

 


